
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-201

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di Agosto il sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualità  di  dirigente  delegato di  Direzione Attività  e  Marketing Culturale,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: 57° CONCORSO INTERNAZIONALE DI VIOLINO  “PREMIO PAGANINI” – 
AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO PER LA RIMODULAZIONE DEL VIDEO “LA GENOVA 
DI PAGANINI” -  EURO 3.294,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG ZEE3778C49.

Adottata il 23/08/2022
Esecutiva dal 25/08/2022

23/08/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-201

OGGETTO:  57°  CONCORSO  INTERNAZIONALE  DI  VIOLINO  “PREMIO  PAGANINI”  – 
AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO PER LA RIMODULAZIONE DEL VIDEO “LA GENOVA 
DI PAGANINI” -  EURO 3.294,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG ZEE3778C49.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale:

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifica-
zioni ed integrazioni; 
• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni 
e le responsabilità della dirigenza;
• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipenden-
ze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l'ar-
ticolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;

b) di carattere specifico:
• Decreto Legislativo n. 50/2016 «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare:
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 6 agosto 2020 è stato approvato il  
Piano Triennale della Cultura 2020-2022, finalizzato alla diffusione della cultura attraverso l’arte, la 
valorizzazione del patrimonio culturale, i teatri e gli eventi culturali e l’allegato programma cultura-
le 2020-20223, parte integrante e sostanziale del Piano Triennale stesso;

Premesso che, il "Premio Paganini":

a)  è stato istituito con delibera dell’Organo Consiliare n. 454/1953 con l’ambizioso obiettivo 
di realizzare una competizione internazionale di violino capace di dare lustro alla Città di Genova, 
offrendo la possibilità di scoprire, contestualmente, nuovi giovani talenti;
b) ha consentito al Comune di Genova di essere considerato, a partire dal 1957, uno dei soci 
fondatori della Federazione Mondiale dei Concorsi Internazionali di Musica - Ginevra (Svizzera);
c)  negli anni, è salito alla ribalta internazionale, avendo contribuito a laureare, nelle diverse 
edizioni,  alcuni artisti  di  fama mondiale come, a titolo esemplificativo e non esaustivo: Gyorgy 
Pauk, Salvatore Accardo, Ilya Grubert, Massimo Quarta, Leonidas Kavakos e Sayaka Shoji e, nella 
56^ edizione tenutasi nel 2021, l’italiano Giuseppe Gibboni;

Premesso altresì che:
- la Civica Amministrazione ritiene importante valorizzare ulteriormente a livello internazionale il 
Concorso in oggetto, in quanto rappresenta uno strumento strategico della promozione culturale del-
la Città di Genova;
- con Ordinanza del Sindaco n. ORD-2022-33 è stata conferita al Dott. Giovanni Panebianco la de-
lega permanente a Presidente del Comitato Concorso Internazionale di Violino “Premio Paganini” 
in rappresentanza del Sindaco di Genova;

Premesso infine che:
- ricorre quest’anno il 240° anniversario della nascita di Niccolò Paganini (Genova, 1782 – 
Nizza, 1840) straordinario violinista genovese celebre in tutto il mondo, la cui figura evoca da sem-
pre l’eccellenza italiana in campo artistico e musicale; 
- la predetta ricorrenza è stata riconosciuta “anniversario di interesse nazionale” dal Comitato 
istituito presso la Presidenza del Consiglio dei ministri;
- il Comune di Genova - Premio Paganini ha promosso un programma di iniziative ed eventi, 
in Italia e all’estero, che concorrono al rilancio del concorso di violino “Niccolò Paganini”, istituito 
nel 1953 allo scopo di realizzare una competizione violinistica di livello internazionale che desse 
prestigio a Genova e favorisse la scoperta di giovani talenti; 
- il Regolamento del Premio, oltre a stabilire la cadenza biennale del Concorso, prevede la 
realizzazione di iniziative ed eventi collaterali in Italia e all’estero;
- in esito ai contatti  promossi dal Presidente del Premio Paganini,  il  Sindaco di Genova e 
l’Ambasciatrice d’Italia in Francia, con note rispettivamente del 2 marzo e del 17 marzo u.s., hanno 
condiviso obiettivi comuni e convenuto sull’individuazione della Rappresentanza italiana a Parigi 
quale sede per ospitare l’evento di presentazione internazionale del bando di concorso della 57° edi-
zione del “Premio Paganini”,
-  in occasione di tale evento a Parigi si ritiene opportuno mostrare il video di presentazione  del 57° 
concorso del Premio Paganini con l’intento di esporre in una sorta di “vetrina” tutti i contenuti del-
l’evento in modo da renderlo il più possibile rintracciabile sui motori di ricerca, incentivando e faci-
litando le iscrizioni dei giovani violinisti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2021-203.0.0.-35 con la quale si assegnava il servizio  di 
realizzazione di un  video “La Genova di Paganini” di forte impatto emozionale finalizzato  alla 
promozione e valorizzazione culturale di Genova e della figura di Niccolò Paganini, prodotto in due 
versioni, una in italiano e una in lingua inglese al fine di promuovere gli eventi paganiniani in tutto 
il mondo, con due tagli uso social media, sia per la lingua italiana sia per la lingua inglese alla Ditta  
E-Motion Srl (fornitura aggiudicata tramite trattativa diretta MePa n° 1690773/2021);

Valutata la necessità di declinare il video “La Genova di Paganini” quale video promozionale del 
57° concorso del Premio Paganini rivolgendosi alla ditta E- Motion Srl per le modifiche tecniche 
necessarie;

Visto il preventivo, prot 311522/11.8.2022, con il quale la ditta E-Motion Srl propone le seguenti 
modifiche ai video nelle versioni italiano ed inglese: apertura del progetto, eliminazione traccia au-
dio speaker, eliminazione delle scene indicate e inserimenti grafici di scritte e loghi (in lingua italia-
na ed inglese) richiesti dal Comitato Paganini, realizzazione di una animazione grafica con modella-
zione 3D (Cameo Paganini), edizione del nuovo video, remix audio e materiali di consegna (tradu-
zione in inglese fornita dal committente), per un costo complessivo di Euro 2.700,00, oltre IVA al 
22% pari ad Euro 594,00, per un totale di Euro 3.294,00, importo ritenuto congruo;

Considerato che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in Euro 
3.294,00= (oneri fiscali inclusi), effettuata in ambito istituzionale, trova copertura finanziaria sul 
Capitolo 22070 “Servizi ausiliari per funzionamento dell’Ente” - Centro di Costo 1500 – Piano dei 
Conti 1.3.2.13.999 “Altri servizi ausiliari nac” - del Bilancio 2022;

Verificato che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del citato Decreto Le-
gislativo n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

Accertato che il presente provvedimento:
a) comporta pagamenti compatibili con il relativo stanziamento del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;
b) è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’articola 147 bis – 
comma 1 – del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, l'articolo 77 e l'articolo 80, che disciplina-
no le funzioni della Dirigenza;

DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2)  di affidare la fornitura del servizio di riedizione del video “La Genova di Paganini”, come 
meglio  esplicitato  in  premessa  alla  Ditta  E-Motion  Srl –  (Benf.  58474)  –  Partita  IVA  n° 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



01421380997 – per un importo di Euro 2.700,00= oltre  IVA 22,00% (pari ad Euro 594,00) per un 
totale di Euro 3.294,00= importo ritenuto congruo;

3) di impegnare la somma complessiva di  Euro 3.294,00=, in ambito istituzionale, in favore 
della Ditta E-Motion Srl sul Capitolo 22070 “Servizi ausiliari per funzionamento dell’Ente” - Cen-
tro di Costo 1500 – Piano dei Conti 1.3.2.13.999 “Altri servizi ausiliari nac” - del Bilancio 2022 - 
CIG ZEE3778C49 – (Imp. 2022.11621);

4) di procedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitali;

5) di dare atto che:
a) gli impegni di spesa sono stati assunti nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 183 del ci-
tato Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
b) i pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;
c) il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali;
d) non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del citato Decreto 
Legislativo n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il Dirigente Responsabile
Dottor Pierangelo Campodonico

In qualità di sostituto del Direttore
Dottoressa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-201
AD OGGETTO 
57°  CONCORSO INTERNAZIONALE DI VIOLINO “PREMIO PAGANINI” – AFFIDAMENTO 
DI UN SERVIZIO PER LA RIMODULAZIONE DEL VIDEO “LA GENOVA DI PAGANINI” - 
EURO 3.294,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG ZEE3778C49.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


